[image: Logotipo, nome da empresa

O conteúdo gerado por IA pode estar incorreto.][image: Logotipo, nome da empresa

O conteúdo gerado por IA pode estar incorreto.]
UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE – UNESC
UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE - UNIPLAC
Programa de Pós-Graduação de Gestão em Saúde (Mestrado)

RESOLUÇÃO n. 04/2025/COLEGIADO DE COORDENAÇÃO PPGGS

Aprova os procedimentos para Exame de Qualificação de Mestrado do Programa de Pós-Graduação de Gestão em Saúde da UNESC e UNIPLAC e dá outras providências.

O Presidente do Colegiado de Coordenação do Programa de Pós- Graduação de Gestão em Saúde, PPGGS, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar os procedimentos para Exame de Qualificação de Mestrado do PPGGS da UNESC e UNIPLAC.
Art. 2º - O roteiro a ser seguido constituirá anexo da presente Resolução.
Art. 3º - Alterações do roteiro anexo dependem de aprovação do Colegiado de Coordenação do PPGGS.
Art. 4º - Determinar que a Coordenação do Programa dê ampla divulgação do roteiro junto aos Orientadores e alunos, uma vez que o mesmo entrará em vigor para todos os alunos do PPGGS a partir desta data.

Criciúma, 24 de setembro de 2025.

Prof. Dr. Diogo Dominguini
PRESIDENTE DO COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DO PPGGS

ANEXO DA RESOLUÇÃO n. 04/2025/COLEGIADO DE COORDENAÇÃO PPGGS

Procedimentos para Exame de Qualificação de Mestrado no PPGGS da UNESC e UNIPLAC.

Art. 1º - O Exame de Qualificação é exigência do Mestrado de Gestão em Saúde e deverá ser solicitado pelo professor orientador à Coordenação do Curso.
I. A banca examinadora do exame de qualificação deverá ser composta pelo professor orientador e por até 3 (três) professores doutores, sendo pelo menos 1 (um) professor pertencente ao quadro docente do PPGGS e pelo menos 1 (um) professor externo ao programa. A escolha se dará através da indicação pelo professor orientador e cujo convite seja homologado pela Coordenação do Programa;
II. O exame de qualificação de mestrado deverá ocorrer em até 18 meses após o início das aulas;
III. Tanto para a apresentação do projeto no exame de qualificação quanto para a defesa da dissertação, o discente terá o tempo de 20 minutos, podendo ser prorrogado para 30 minutos se necessário.
IV. No caso de reprovação no exame de qualificação, o aluno deverá reapresentar o trabalho em um prazo máximo de 60 dias, a contar da data da primeira qualificação;
V. A segunda reprovação no exame de qualificação implicará no desligamento do aluno do programa;
VI. No caso de mudança no tema da dissertação, o aluno deverá realizar novamente o exame de qualificação;
VII. O aluno deverá entregar na Secretaria do Programa, com pelo menos 15 dias de antecedência da data de qualificação, um exemplar em formato digital para o envio aos membros da banca examinadora;
VIII. As bancas do exame de qualificação não são abertas ao público, salvo as exceções definidas pelo orientador com o parecer do colegiado de coordenação.

[bookmark: _GoBack]Criciúma, 24 de setembro de 2025

Prof. Dr. Diogo Dominguini
PRESIDENTE DO COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DO PPGGS

ANEXO A

Parecer do membro relator para o exame de qualificação do mestrado

IDENTIFICAÇÃO

	Mestrando(a):

	Orientador(a):

	Título do projeto:

	Data de ingresso:

Verificação de atividades obrigatórias para defesa

	Atividade
	Sim
	Não

	Apresentação de seminário interdisciplinar

	Proficiência em língua inglesa

Presença em seminários

	Seminário
	Número de presenças

	Exigidas
	Validadas

	Seminários interdisciplinares

 Estágio em Prática Docente Já realizou? ( ) Sim ( ) Não DisciplinasDisciplinas obrigatórias (créditos)
Cursada
Aprovada

Sim
Não
Sim
Não
Políticas públicas e sistemas de saúde no contexto interdisciplinar

Governança e Gestão em saúde

Tecnologia, inovação e sustentabilidade em saúde

Metodologia do Ensino Superior

Seminários interdisciplinares

	Disciplinas não obrigatórias (créditos)
	Cursada
	Aprovada

	Sim
	Não
	Sim
	Não

	Total de créditos concluídos

	Total de créditos faltantes

Apresentação pública do projeto de pesquisa de mestrado em: 	/	/

Parecer Final

Relator(a) (assinatura e carimbo)

image1.png
U

UNIPLAC

image2.jpeg